Дело № 5-59-134/2023
УИД 91MS0059-01-2023-000413-46

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

11 апреля 2023 года                                                              г. Красноперекопск
Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района (Красноперекопский муниципальный район и городской округ Красноперекопск) Республики Крым Мердымшаева Д.Р.,
рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении
Деремешко Инны Владимировны, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,

установил:

Деремешко И.В., являясь должностным лицом - директором ООО «Кипарис», расположенного по адресу: ***, в нарушение п. 2.2 ст. 11 Федерального Закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», не предоставила в установленный законодательством срок, - до *** включительно, сведения индивидуального персонифицированного учета в отношении застрахованных лиц, работающих у страхователя, по форме СЗВ-М за *** года.
В судебное заседание Деремешко И.В. не явилась, о рассмотрении дела извещена, суду предоставила заявление, в котором просила дело в отношении нее рассмотреть в свое отсутствие.
При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли отсутствие Деремешко И.В. в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, после исследования фактических обстоятельств, представленных доказательств, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела, мировой судья считает, что событие правонарушения имело место, и подтверждаются материалами дела: протоколом об административном правонарушении от *** № *** (л.д. 1-2); копией извещения № *** от *** о непредставление в ПФ РФ сведений индивидуального (персонифицированного) учета (л.д. 4); выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 10-12).
Оснований не доверять приведенным доказательствам у суда не имеется.
Таким образом, судом достоверно установлено, что Деремешко И.В., являясь лицом, на которое возложена обязанность в установленный срок представить в пенсионный орган сведения индивидуального персонифицированного учета в отношении застрахованных лиц, не предоставила сведения индивидуального персонифицированного учета в отношении застрахованных лиц, работающих у страхователя, по форме СЗВ-М за *** года.
На основании анализа совокупности вышеприведенных доказательств суд находит виновность Деремешко И.В. в совершении административного правонарушения установленной, содеянное им квалифицирует по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, мировым судьей не установлено.
Установленный ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного Деремешко И.В. административного правонарушения, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
           Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность Деремешко И.В., мировым судьей не установлено.
Принимая во внимание изложенное, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения Деремешко И.В. наказания, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Деремешко Инну Владимировну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: получатель: УФК по Республике Крым (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, л/с 04754Ф75010), ИНН: 7706808265, КПП: 910201001, ОКТМО: 35701000001, расчетный счет: 03100643000000017500, банк получателя – Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, КБК 79711601230060000140, к/с 40102810645370000035.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Разъяснить положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный на рассмотрение жалобы.

Мировой судья                      личная подпись                Д.Р. Мердымшаева